



平成30年3月期 決算短信〔日本基準〕(連結)

平成30年5月11日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 第四銀行
 コード番号 8324 URL <http://www.daishi-bank.co.jp/>
 代表者 (役職名) 取締役頭取 (氏名) 並木 富士雄
 問合せ先責任者 (役職名) 総合企画部長 (氏名) 柴田 憲
 定時株主総会開催予定日 平成30年6月26日 配当支払開始予定日 平成30年6月1日
 有価証券報告書提出予定日 平成30年6月26日 特定取引勘定設置の有無 無
 決算補足説明資料作成の有無 : 有
 決算説明会開催の有無 : 有 (アナリスト向け)

TEL 025-222-4111

(百万円、小数点第1位未満切捨て)

1. 平成30年3月期の連結業績(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(1) 連結経営成績

(%表示は対前期増減率)

	経常収益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期	99,441	4.8	20,651	21.7	13,776	19.5
29年3月期	94,823	△3.6	16,956	△30.3	11,527	△20.3

(注) 包括利益 30年3月期 14,569百万円 (37.8%) 29年3月期 10,571百万円 (—%)

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後1株当たり当期純利益	自己資本当期純利益率	総資産経常利益率	経常収益経常利益率
	円 銭	円 銭	%	%	%
30年3月期	407.22	405.26	4.3	0.3	20.7
29年3月期	336.63	335.07	3.7	0.3	17.8

(参考) 持分法投資損益 30年3月期 ー百万円 29年3月期 ー百万円

※平成29年10月1日付で普通株式10株につき1株の割合で株式併合を実施したことから、1株当たり当期純利益及び潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定して算定しております。

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
30年3月期	5,957,587	336,126	5.3	9,454.80
29年3月期	5,673,726	326,142	5.4	9,102.89

(参考) 自己資本 30年3月期 319,313百万円 29年3月期 310,101百万円

(注)「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計ー期末新株予約権ー期末非支配株主持分)を期末資産の部合計で除して算出しております。なお、本「自己資本比率」は自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。
 ※平成29年10月1日付で普通株式10株につき1株の割合で株式併合を実施したことから、1株当たり純資産については、前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定して算定しております。

(3) 連結キャッシュ・フローの状況

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
30年3月期	178,048	△4,645	△4,750	773,856
29年3月期	149,912	12,131	△4,342	605,202

2. 配当の状況

	年間配当金					配当金総額(合計)	配当性向(連結)	純資産配当率(連結)
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計			
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	百万円	%	%
29年3月期	—	4.50	—	4.50	9.00	3,094	26.7	1.0
30年3月期	—	4.50	—	45.00	—	3,049	22.1	0.9
31年3月期(予想)	—	45.00	—	—	—	—	—	—

※平成29年10月1日付で普通株式10株につき1株の割合で株式併合を実施したことから、平成30年3月期第2四半期末の配当金については当該株式併合前の実際の配当金の額を記載し、年間配当金合計は「—」として記載しております。また、当行は、平成30年10月1日付で株式会社北越銀行と共同持株会社設立による経営統合を行う予定であるため、平成31年3月期の期末配当については現時点では未定であります。

3. 平成31年 3月期の連結業績予想(平成30年 4月 1日～平成31年 3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	8,300	△25.4	5,500	△25.8	158.84
通期	17,800	△13.8	11,600	△15.7	335.01

※ 注記事項

- (1) 期中における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)：無
新規 ― 社 (社名) 、 除外 ― 社 (社名)
- (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
② ①以外の会計方針の変更 : 無
③ 会計上の見積りの変更 : 無
④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	30年3月期	34,625,347 株	29年3月期	34,625,347 株
② 期末自己株式数	30年3月期	852,705 株	29年3月期	559,158 株
③ 期中平均株式数	30年3月期	33,829,729 株	29年3月期	34,242,695 株

※平成29年10月1日付で普通株式10株につき1株の割合で株式併合を実施したことから、期末発行済株式数(自己株式を含む)、期末自己株式数及び期中平均株式数については、前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定して算定しております。

(参考)個別業績の概要

1. 平成30年3月期の個別業績(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(1) 個別経営成績

(%表示は対前期増減率)

	経常収益		経常利益		当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期	78,538	5.8	18,658	22.5	13,489	17.4
29年3月期	74,231	△3.2	15,231	△29.8	11,489	△19.2

	1株当たり当期純利益	潜在株式調整後1株当たり当期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期	398.74	396.82
29年3月期	335.52	333.97

※平成29年10月1日付で普通株式10株につき1株の割合で株式併合を実施したことから、1株当たり当期純利益及び潜在株式調整後1株当たり当期純利益については、前事業年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定して算定しております。

(2) 個別財政状態

	総資産		純資産		自己資本比率		1株当たり純資産	
	百万円		百万円		%		円 銭	
30年3月期	5,916,232		307,867		5.1		9,099.48	
29年3月期	5,635,239		301,067		5.3		8,823.09	

(参考) 自己資本 30年3月期 307,313百万円 29年3月期 300,569百万円

(注)「自己資本比率」は、(期末純資産の部合計-期末新株予約権)を期末資産の部合計で除して算出しております。なお、本「自己資本比率」は自己資本比率告示に定める自己資本比率ではありません。
※平成29年10月1日付で普通株式10株につき1株の割合で株式併合を実施したことから、1株当たり純資産については、前事業年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定して算定しております。

2. 平成31年3月期の個別業績予想(平成30年4月1日～平成31年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	経常利益		当期純利益		1株当たり当期純利益	
	百万円	%	百万円	%	円 銭	
第2四半期(累計)	7,300	△30.4	5,300	△29.4	153.06	
通期	15,100	△19.0	10,900	△19.1	314.79	

※ 決算短信は公認会計士又は監査法人の監査の対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想につきましては、当行が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、当行としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想に関する事項は、【添付資料】2ページ1.【経営成績・財政状態の概況】(1)【経営成績】をご覧ください。

[添付資料の目次]

1. 経営成績・財政状態の概況	P. 2
(1)経営成績	P. 2
(2)財政状態	P. 2
(3)利益配分に関する基本方針及び当期・次期の配当	P. 2
2. 会計基準の選択に関する基本的な考え方	P. 2
3. 連結財務諸表及び主な注記	P. 3
(1)連結貸借対照表	P. 3
(2)連結損益計算書及び連結包括利益計算書	P. 5
(3)連結株主資本等変動計算書	P. 7
(4)連結キャッシュ・フロー計算書	P. 9
(5)連結財務諸表に関する注記事項	P. 11
(継続企業の前提に関する注記)	P. 11
(セグメント情報)	P. 11
(1株当たり情報)	P. 12
(企業結合等関係)	P. 13
(重要な後発事象)	P. 15
4. 個別財務諸表及び主な注記	P. 16
(1)貸借対照表	P. 16
(2)損益計算書	P. 19
(3)株主資本等変動計算書	P. 21
(4)財務諸表に関する注記事項	P. 23
(継続企業の前提に関する注記)	P. 23
5. その他	P. 23
役員の異動	P. 23

※平成29年度決算説明資料

1.【経営成績・財政状態の概況】

(1)【経営成績】

①当期の経営成績

当連結会計年度の損益状況につきましては、以下のとおりであります。

経常収益は、株式等売却益及び貸倒引当金戻入益等の増加を主因として、前期比46億17百万円増加の994億41百万円となりました。経常費用は、外貨の資金調達コスト及び国債等債券売却損の増加を主因として、前期比9億22百万円増加の787億89百万円となりました。

以上の結果、経常利益は前期比36億95百万円増益の206億51百万円となりました。また、親会社株主に帰属する当期純利益につきましては、前期比22億48百万円増益の137億76百万円となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

・銀行業

第四銀行では、預金は期中1,519億円増加し、期末残高は4兆6,413億円となりました。貸出金は期中910億円増加し、期末残高は3兆2,461億円となりました。有価証券は期中42億円減少し、期末残高は1兆7,586億円となりました。

損益状況につきましては、経常収益は前期比43億円増加し、785億38百万円、セグメント利益(経常利益)は前期比34億27百万円増益の186億58百万円となりました。

・リース業

リース業の収益面につきましては、経常収益は前期比4億31百万円減少し、172億49百万円、セグメント利益(経常利益)は前期比1億24百万円減益の8億19百万円となりました。

・証券業

証券業の収益面につきましては、経常収益は前期比5億84百万円増加し、37億51百万円、セグメント利益(経常利益)は前期比4億38百万円増益の10億77百万円となりました。

②今後の見通し

平成31年3月期の業績につきましては連結経常利益は178億円、親会社株主に帰属する当期純利益は116億円を見込んでおります。また、当行単体では経常利益は151億円、当期純利益は109億円を見込んでおります。

業績予想の前提として、国内金利については横ばいで推移するものと見込んでおります。また、単体のネット信用コスト(一般貸倒引当金繰入額+不良債権処理額-償却債権取立益)は、通期で5億円を想定しております。

なお、上記の業績予想は、本資料の発表時において入手可能な情報に基づき作成したものであり、当行としてその実現を約束する趣旨のものではありません。実際の業績は、今後様々な要因によって上記予想数値と異なる結果となることがあります。

(2)【財政状態】

預金につきましては、期中1,513億円増加し、期末残高は4兆6,267億円となりました。貸出金につきましては、期中933億円増加し、期末残高は3兆2,360億円となりました。有価証券につきましては、期中33億円減少し、期末残高は1兆7,625億円となりました。

連結キャッシュ・フローの状況につきましては、営業活動によるキャッシュ・フローは、貸出金の増加額が減少したことなどから前期比281億円増加し、1,780億円の流入となりました。投資活動によるキャッシュ・フローは、有価証券の取得による支出が増加したことなどから前期比167億円減少し、46億円の流出となりました。財務活動によるキャッシュ・フローは、自己株式の取得による支出が増加したことなどから前期比4億円減少の47億円の流出となりました。

この結果、現金及び現金同等物は期中1,686億円増加して、期末残高は7,738億円となりました。

(3)【利益配分に関する基本方針及び当期・次期の配当】

当行では、銀行業の公共性に鑑み、将来にわたって株主各位に報いていくために、収益基盤の強化に向けた内部留保の充実を考慮しつつ、安定的な株主還元を継続することを基本方針としております。具体的には、配当金と自己株式取得合計の株主還元率40%を目処としております。

当期の配当につきましては、資本増強とバランスをとりながら継続的な株主還元を実施するという基本方針のもと、期末配当を1株当たり45円といたしました。なお、中間配当につきましては、平成29年10月1日付の株式併合(普通株式10株を1株に併合)前の基準となるため、1株当たり4円50銭とさせていただきます。

また、平成30年10月1日を予定している株式会社北越銀行との経営統合により、当行の株式は新設する持株会社の株式に移行いたしますので、当行が株主の皆さまに実施する剰余金の配当は、平成31年3月期の中間配当が最後となります。平成31年3月期の中間配当につきましては、1株当たり45円を予定しております。

なお、持株会社で実施する平成31年3月期の期末配当につきましては、現段階で未定ですが、経営統合後も株主の皆さまへの適切な利益還元を基本として、業績を踏まえつつ長期安定配当に努めていく方針です。持株会社による配当予定額は開示が可能となり次第、速やかに公表いたします。

2.【会計基準の選択に関する基本的な考え方】

当行グループは、連結財務諸表の期間比較可能性及び企業間の比較可能性を考慮し、日本基準を適用しております。

なお、IFRS適用につきましては、国内外の諸情勢を考慮の上、適切に対応していく方針であります。

3. 【連結財務諸表及び主な注記】

(1) 【連結貸借対照表】

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当連結会計年度 (平成30年3月31日)
資産の部		
現金預け金	606,548	775,395
買入金銭債権	15,554	15,313
商品有価証券	1,873	1,715
有価証券	1,765,941	1,762,555
貸出金	3,142,667	3,236,059
外国為替	11,506	9,479
その他資産	72,269	101,059
有形固定資産	44,451	43,484
建物	10,791	10,276
土地	29,665	29,569
その他の有形固定資産	3,994	3,637
無形固定資産	13,440	12,209
ソフトウェア	13,041	11,718
その他の無形固定資産	398	491
繰延税金資産	765	822
支払承諾見返	13,065	12,330
貸倒引当金	△14,358	△12,836
資産の部合計	5,673,726	5,957,587
負債の部		
預金	4,475,436	4,626,744
譲渡性預金	219,063	193,248
売現先勘定	-	36,735
債券貸借取引受入担保金	261,329	326,708
借入金	309,754	357,105
外国為替	208	144
その他負債	45,231	45,541
役員賞与引当金	91	100
退職給付に係る負債	2,786	811
役員退職慰労引当金	34	33
睡眠預金払戻損失引当金	385	2,088
偶発損失引当金	830	770
特別法上の引当金	12	11
繰延税金負債	13,832	13,566
再評価に係る繰延税金負債	5,521	5,520
支払承諾	13,065	12,330
負債の部合計	5,347,584	5,621,461

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当連結会計年度 (平成30年3月31日)
純資産の部		
資本金	32,776	32,776
資本剰余金	25,152	25,179
利益剰余金	197,851	208,533
自己株式	△2,831	△4,240
株主資本合計	252,949	262,249
その他有価証券評価差額金	52,648	51,126
繰延ヘッジ損益	△361	△380
土地再評価差額金	6,988	6,984
退職給付に係る調整累計額	△2,123	△666
その他の包括利益累計額合計	57,151	57,064
新株予約権	498	554
非支配株主持分	15,542	16,258
純資産の部合計	326,142	336,126
負債及び純資産の部合計	5,673,726	5,957,587

(2) 【連結損益計算書及び連結包括利益計算書】

【連結損益計算書】

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 平成28年 4月 1日 至 平成29年 3月 31日)	当連結会計年度 (自 平成29年 4月 1日 至 平成30年 3月 31日)
経常収益	94,823	99,441
資金運用収益	49,520	48,991
貸出金利息	29,608	29,051
有価証券利息配当金	19,373	19,421
コールローン利息及び買入手形利息	0	0
預け金利息	217	209
その他の受入利息	320	308
役務取引等収益	17,683	19,129
その他業務収益	4,572	4,865
その他経常収益	23,047	26,454
貸倒引当金戻入益	24	683
償却債権取立益	985	805
その他の経常収益	22,037	24,964
経常費用	77,866	78,789
資金調達費用	4,533	4,784
預金利息	1,042	780
譲渡性預金利息	38	26
コールマネー利息及び売渡手形利息	2	0
売現先利息	-	614
債券貸借取引支払利息	2,252	2,014
借入金利息	187	149
その他の支払利息	1,009	1,198
役務取引等費用	4,748	4,630
その他業務費用	2,231	3,098
営業経費	48,261	47,087
その他経常費用	18,092	19,190
その他の経常費用	18,092	19,190
経常利益	16,956	20,651
特別利益	4	3
固定資産処分益	0	2
金融商品取引責任準備金取崩額	3	1
特別損失	277	57
固定資産処分損	34	46
減損損失	242	10
税金等調整前当期純利益	16,683	20,598
法人税、住民税及び事業税	4,768	6,539
法人税等調整額	△416	△425
法人税等合計	4,351	6,113
当期純利益	12,331	14,484
非支配株主に帰属する当期純利益	804	708
親会社株主に帰属する当期純利益	11,527	13,776

【連結包括利益計算書】

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 平成28年4月1日 至 平成29年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成29年4月1日 至 平成30年3月31日)
当期純利益	12,331	14,484
その他の包括利益	△1,760	84
その他有価証券評価差額金	△4,120	△1,353
繰延ヘッジ損益	61	△19
退職給付に係る調整額	2,299	1,457
包括利益	10,571	14,569
(内訳)		
親会社株主に係る包括利益	9,534	13,691
非支配株主に係る包括利益	1,036	877

(3) 【連結株主資本等変動計算書】

前連結会計年度(自 平成28年4月1日 至 平成29年3月31日)

(単位：百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	32,776	25,987	193,584	△6,777	245,571
当期変動額					
剰余金の配当			△3,106		△3,106
親会社株主に帰属する当期純利益			11,527		11,527
自己株式の取得				△1,505	△1,505
自己株式の処分		△60		579	518
自己株式の消却		△774	△4,097	4,871	-
土地再評価差額金の取崩			△56		△56
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	-	△835	4,267	3,945	7,378
当期末残高	32,776	25,152	197,851	△2,831	252,949

	その他の包括利益累計額					新株予約権	非支配株主持分	純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	土地再評価 差額金	退職給付に係 る調整累計額	その他の包括 利益累計額 合計			
当期首残高	57,002	△422	6,931	△4,423	59,088	508	14,515	319,683
当期変動額								
剰余金の配当								△3,106
親会社株主に帰属する当期純利益								11,527
自己株式の取得								△1,505
自己株式の処分								518
自己株式の消却								-
土地再評価差額金の取崩								△56
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	△4,353	61	56	2,299	△1,936	△10	1,026	△919
当期変動額合計	△4,353	61	56	2,299	△1,936	△10	1,026	6,458
当期末残高	52,648	△361	6,988	△2,123	57,151	498	15,542	326,142

当連結会計年度(自 平成29年4月1日 至 平成30年3月31日)

(単位：百万円)

	株主資本				
	資本金	資本剰余金	利益剰余金	自己株式	株主資本合計
当期首残高	32,776	25,152	197,851	△2,831	252,949
当期変動額					
剰余金の配当			△3,065		△3,065
親会社株主に帰属する当期純利益			13,776		13,776
自己株式の取得				△1,817	△1,817
自己株式の処分			△32	407	375
土地再評価差額金の取崩			3		3
非支配株主との取引に係る親会社の持分変動		27			27
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)					
当期変動額合計	-	27	10,682	△1,409	9,300
当期末残高	32,776	25,179	208,533	△4,240	262,249

	その他の包括利益累計額					新株予約権	非支配株主持分	純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	土地再評価 差額金	退職給付に係 る調整累計額	その他の包括 利益累計額 合計			
当期首残高	52,648	△361	6,988	△2,123	57,151	498	15,542	326,142
当期変動額								
剰余金の配当								△3,065
親会社株主に帰属する当期純利益								13,776
自己株式の取得								△1,817
自己株式の処分								375
土地再評価差額金の取崩								3
非支配株主との取引に係る親会社の持分変動								27
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	△1,522	△19	△3	1,457	△87	55	715	683
当期変動額合計	△1,522	△19	△3	1,457	△87	55	715	9,984
当期末残高	51,126	△380	6,984	△666	57,064	554	16,258	336,126

(4) 【連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 平成28年4月1日 至 平成29年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成29年4月1日 至 平成30年3月31日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前当期純利益	16,683	20,598
減価償却費	2,725	3,930
減損損失	242	10
貸倒引当金の増減(△)	△1,246	△1,522
偶発損失引当金の増減(△)	△176	△59
役員賞与引当金の増減額(△は減少)	△11	9
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	△484	122
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	3	△0
睡眠預金払戻損失引当金の増減額(△は減少)	△69	1,703
資金運用収益	△49,520	△48,991
資金調達費用	4,533	4,784
有価証券関係損益(△)	△2,378	△2,182
為替差損益(△は益)	△0	△0
固定資産処分損益(△は益)	34	44
商品有価証券の純増(△)減	378	158
貸出金の純増(△)減	△192,852	△93,391
預金の純増減(△)	129,596	151,308
譲渡性預金の純増減(△)	19,865	△25,815
借入金(劣後特約付借入金を除く)の純増減(△)	112,687	47,350
預け金(日銀預け金を除く)の純増(△)減	51	△194
コールローン等の純増(△)減	952	242
コールマネー等の純増減(△)	—	36,735
債券貸借取引受入担保金の純増減(△)	69,281	65,379
外国為替(資産)の純増(△)減	△303	2,027
外国為替(負債)の純増減(△)	77	△64
資金運用による収入	48,724	47,133
資金調達による支出	△4,603	△5,013
その他	527	△21,719
小計	154,720	182,579
法人税等の支払額	△4,807	△4,531
営業活動によるキャッシュ・フロー	149,912	178,048

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (自 平成28年4月1日 至 平成29年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成29年4月1日 至 平成30年3月31日)
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有価証券の取得による支出	△562,920	△646,938
有価証券の売却による収入	351,924	423,380
有価証券の償還による収入	228,873	220,677
有形固定資産の取得による支出	△2,162	△1,032
無形固定資産の取得による支出	△3,693	△844
有形固定資産の売却による収入	110	112
無形固定資産の売却による収入	—	0
投資活動によるキャッシュ・フロー	12,131	△4,645
財務活動によるキャッシュ・フロー		
配当金の支払額	△3,106	△3,065
非支配株主への配当金の支払額	△10	△10
連結の範囲の変更を伴わない子会社株式の取得による支出	—	△123
自己株式の取得による支出	△1,505	△1,817
自己株式の売却による収入	279	265
財務活動によるキャッシュ・フロー	△4,342	△4,750
現金及び現金同等物に係る換算差額	0	0
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	157,702	168,653
現金及び現金同等物の期首残高	447,500	605,202
現金及び現金同等物の期末残高	605,202	773,856

(5) 【連結財務諸表に関する注記事項】

(継続企業の前提に関する注記)

当連結会計期間(自 平成 29 年 4 月 1 日 至 平成 30 年 3 月 31 日)

該当事項はありません。

(セグメント情報)

1 報告セグメントの概要

当行グループは当行及び連結子会社7社で構成され、銀行業務を中心に、リース業務、証券業務など金融サービスに係る事業を行っており、当行の取締役会において定期的にグループ内の会社別の財務情報を報告しております。

したがって、当行グループは、当行をはじめ各連結子会社別のセグメントから構成されておりますが、全セグメントの経常収益の概ね8割を占める「銀行業」のほか、重要性を鑑み「リース業」「証券業」の3つを報告セグメントとしております。

「銀行業」は、当行本支店において、預金業務及び貸出業務を中心に、有価証券投資業務、内国為替業務、外国為替業務、公共債・投資信託・保険の窓販業務等を行っており、グループの中核業務と位置づけております。

「リース業」は、連結子会社の第四リース株式会社であり、総合リース業務を行っております。

「証券業」は、連結子会社の第四証券株式会社であり、証券業務を行っております。

2 報告セグメントごとの経常収益、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額の算定方法

報告されている事業セグメントの会計処理の方法は、連結財務諸表の作成方針と同一であり、セグメント間の内部取引は実際の取引額に基づいております。

3 報告セグメントごとの経常収益、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額に関する情報

当連結会計年度(自 平成 29 年 4 月 1 日 至 平成 30 年 3 月 31 日)

(単位:百万円)

	報告セグメント				その他	合計	調整額	連結財務諸表 計上額
	銀行業	リース業	証券業	計				
経常収益								
外部顧客に対する経常収益	76,719	16,791	3,746	97,257	2,773	100,030	△589	99,441
セグメント間の内部経常収益	1,819	458	4	2,282	1,686	3,969	△3,969	—
計	78,538	17,249	3,751	99,539	4,460	103,999	△4,558	99,441
セグメント利益	18,658	819	1,077	20,555	1,333	21,889	△1,237	20,651
セグメント資産	5,916,232	49,679	21,425	5,987,337	23,340	6,010,678	△53,090	5,957,587
セグメント負債	5,608,364	36,295	8,966	5,653,626	12,846	5,666,473	△45,012	5,621,461
その他の項目								
減価償却費	3,560	279	34	3,874	23	3,897	32	3,930
資金運用収益	49,513	148	195	49,857	302	50,159	△1,168	48,991
資金調達費用	4,735	143	6	4,885	6	4,892	△108	4,784
有形固定資産及び無形固定資産の増加額	1,404	386	18	1,809	52	1,862	14	1,876

(注) 1. 一般企業の売上高に代えて、経常収益を記載しております。また、差異調整につきましては、経常収益と連結損益計算書の経常収益計上額との差異について記載しております。

2. 「その他」の区分は報告セグメントに含まれていない事業セグメントであり、信用保証業務、クレジットカード業務等を含んでおります。

3. 調整額は、次のとおりであります。

(1) セグメント利益の調整額△1,237百万円は、セグメント間取引消去等であります。

(2) セグメント資産の調整額△53,090百万円は、セグメント間取引消去等であります。

(3) セグメント負債の調整額△45,012百万円は、セグメント間取引消去等であります。

(4) 減価償却費の調整額 32百万円は、主としてリース業以外のセグメントにおいてリース業セグメントとの契約により取得したリース物件に係る減価償却費の調整額であります。

(5) 資金運用収益の調整額△1,168百万円は、セグメント間取引消去であります。

(6) 資金調達費用の調整額△108百万円は、セグメント間取引消去であります。

(7) 有形固定資産及び無形固定資産の増加額の調整額 14百万円は、主としてリース業以外のセグメントにおいてリース業セグメントとの契約により取得したリース物件取得額であります。

4. セグメント利益は、連結損益計算書の経常利益と調整を行っております。

(関連情報)

当連結会計年度(自平成29年4月1日 至平成30年3月31日)

1 サービスごとの情報

(単位:百万円)

	貸出業務	有価証券投資業務	リース業務	その他	合計
外部顧客に対する 経常収益	34,170	25,711	16,643	22,915	99,441

(注)一般企業の売上高に代えて、経常収益を記載しております。

2 地域ごとの情報

(1) 経常収益

当行グループは、本邦の外部顧客に対する経常収益に区分した金額が連結損益計算書の経常収益の90%を超えるため、記載を省略しております。

(2) 有形固定資産

当行グループは、本邦に所在している有形固定資産の金額が連結貸借対照表の有形固定資産金額の90%を超えるため、記載を省略しております。

3 主要な顧客ごとの情報

特定の顧客に対する経常収益で連結損益計算書の経常収益の10%以上を占めるものがないため、記載を省略しております。

(報告セグメントごとの固定資産の減損損失に関する情報)

当連結会計年度(自平成29年4月1日 至平成30年3月31日)

(単位:百万円)

	報告セグメント				その他	合計
	銀行業	リース業	証券業	計		
減損損失	10	—	—	10	—	10

(報告セグメントごとののれんの償却額及び未償却残高に関する情報)

該当事項はありません。

(報告セグメントごとの負ののれん発生益に関する情報)

該当事項はありません。

(1株当たり情報)

	前連結会計年度 (自平成28年4月1日 至平成29年3月31日)	当連結会計年度 (自平成29年4月1日 至平成30年3月31日)
1株当たり純資産額	9,102円89銭	9,454円80銭
1株当たり当期純利益金額	336円63銭	407円22銭
潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額	335円07銭	405円26銭

(注)1. 1株当たり純資産額の算定上の基礎は、次のとおりであります。

	前連結会計年度 平成29年3月31日	当連結会計年度 平成30年3月31日
純資産の部の合計額(百万円)	326,142	336,126
純資産の部の合計額から控除する金額(百万円)	16,040	16,812
(うち新株予約権)	498	554
(うち非支配株主持分)	15,542	16,258
普通株式に係る期末の純資産額(百万円)	310,101	319,313
1株当たり純資産額の算定に 用いられた期末の普通株式の数(千株)	34,066	33,772

(注)株主資本において自己株式として計上されている信託に残存する当行の株式は、1株当たり純資産額の算定上、期末株式数の計算において控除する自己株式に含めております。

1株当たり純資産額の算定上、控除した当該自己株式の期末株式数

前連結会計年度 163千株、当連結会計年度 110千株

2. 1株当たり当期純利益金額及び潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額の算定上の基礎は、次のとおりであります。

		前連結会計年度 (自 平成28年4月1日 至 平成29年3月31日)	当連結会計年度 (自 平成29年4月1日 至 平成30年3月31日)
1株当たり当期純利益金額			
親会社株主に帰属する当期純利益	百万円	11,527	13,776
普通株主に帰属しない金額	百万円	—	—
普通株式に係る親会社株主に帰属する当期純利益	百万円	11,527	13,776
普通株式の期中平均株式数	千株	34,242	33,829
潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額			
親会社株主に帰属する当期純利益調整額	百万円	—	—
普通株式増加数	千株	159	163
うち新株予約権	千株	159	163
希薄化効果を有しないため、潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額の算定に含めなかった潜在株式の概要		—	—

(注)1 株主資本において自己株式として計上されている信託に残存する当行の株式は、1株当たり当期純利益金額及び潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額の算定上、期中平均株式数の計算において控除する自己株式に含めております。

1株当たり当期純利益金額及び潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額の算定上、控除した当該自己株式の期中平均株式数

前連結会計年度 194千株、当連結会計年度 136千株

2 平成29年10月1日付で普通株式10株につき1株の割合で株式併合を実施したことから、1株当たり純資産額、1株当たり当期純利益金額及び潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額については、前連結会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定して算定しております。

(企業結合等関係)

追加情報

当行と株式会社北越銀行との経営統合について

当行と株式会社北越銀行(取締役頭取 佐藤勝弥、以下「北越銀行」といいます、当行と北越銀行を総称して「両行」といいます。))は、平成30年3月23日に開催したそれぞれの取締役会において、両行の株主総会の承認及び関係当局の許認可等が得られることを前提として、共同株式移転の方式により平成30年10月1日をもって両行の完全親会社となる「株式会社第四北越フィナンシャルグループ」(以下「共同持株会社」といいます。)を設立すること(以下「本株式移転」といいます。)、並びに共同持株会社の概要及び本株式移転の条件等について決議し、同日、両行間で経営統合契約書を締結いたしました。

また、平成30年5月11日開催の両行の取締役会において決議のうえ、本株式移転に係る株式移転計画書を共同で作成いたしました。

1. 本株式移転による経営統合の目的

(1) 経営統合の経緯・目的

当行と北越銀行は、明治初期から今日に至るまでの長きにわたり、ともに新潟県に本店を置く地方銀行として、地域の皆様に支えられながら、地方銀行としての役割・使命を果たすことで、確固たる経営基盤を構築してまいりました。

しかしながら、人口減少等の影響により、将来的には預金・貸出の規模が縮小することが見込まれるほか、我が国での金融緩和政策の長期化に伴って、今後は貸出業務における利鞘や有価証券運用収益の減少がさらに進むと予想されます。このように、両行を取り巻く経営環境は、今後ますます厳しいものとなることが予想され、より盤石な経営基盤の確立が両行の共通した経営課題となっております。

加えて、フィンテックに代表される金融・IT融合やデジタル化の動きが進展する中で、金融サービスのIT化をはじめとする顧客の新たなニーズへの機動的な対応や、更なる付加価値の創成が重要な課題のひとつとなっているほか、新潟県においても地元企業による海外進出や海外企業との取引が増加する中で、海外での事業展開ノウハウの提供を含むグローバルな視点でのコンサルティング機能の拡充も求められております。

両行は従来、新潟県との地方創生に係る包括連携協定の締結や協調融資の組成等を通じて、地域の発展という共通目的に向けて協力するとともに、現金輸送車の共同運行といった業務の効率化等に係る連携も図ってまいりましたが、両行の置かれている経営環境の変化及び顧客ニーズの多様化等を踏まえると、長きにわたり信頼関係を築いてきた両行が経営統合を行い、それぞれの強みを活かして共通の経営課題に対処することが、地方銀行としての役割・使命を今後も永続的に果たすことに繋がり、ひいては両行の株主、お客様及び地域の皆様に最も貢献できるとの判断に至りました。両行は、本株式移転による共同持株会社の設立及び共同持株会社のもとでの将来的な両行の合併を基本方針とする経営統合(以下「本経営統合」といいます。)に向け協議・検討を進めていくことについて平成29年4月5日付で基本合意し、本株式移転による共同持株会社の成立日(本株式移転の効力発生日)を平成30年10月1日(予定)とすることとしておりましたが、平成30年3月23日、両行が「対等の精神」に則り本経営統合を行うことについて最終的な合意に至りました。

(2) 本株式移転の方法、本株式移転に係る割当ての内容

①株式移転の方法

両行を株式移転完全子会社、新規に設立する共同持株会社を株式移転完全親会社とする共同株式移転となります。

②本株式移転に係る割当ての内容

会社名	第四銀行	北越銀行
株式移転比率	1	0.5

(注1)株式の割当比率

当行の普通株式1株に対して、共同持株会社の普通株式1株を、北越銀行の普通株式1株に対して、共同持株会社の普通株式0.5株を割当交付いたします。なお、共同持株会社の単元株式数は100株とする予定です。

本株式移転により、両行の株主に交付しなければならぬ共同持株会社の普通株式の数に1株に満たない端数が生じた場合には、会社法第234条その他関連法令の規定に従い、当該株主に対し1株に満たない端数部分に応じた金額をお支払いいたします。

なお、上記株式移転比率は、株式移転計画書の作成後、本株式移転の効力発生日までの間において、株式移転比率に重大な影響を与える事由が新たに発見された場合又は当該事由が生じた場合等においては、両行で協議のうえ、変更することがあります。

(注2)共同持株会社が交付する新株式数(予定)

普通株式:45,876,355株

上記は、当行の平成30年3月31日時点における普通株式の発行済株式総数(34,625,347株)及び北越銀行の平成30年3月31日時点における普通株式の発行済株式総数(24,514,280株)を前提として算出しております。但し、共同持株会社が両行の発行済株式の全部を取得する時点の直前時(以下「基準時」といいます。)までに、それぞれが所有する自己株式(但し、当行の所有する自己株式については、当行の信託型従業員持株インセンティブ・プラン(E-Ship)に係る第四銀行職員持株会専用信託の信託財産であるもの(所有名義「野村信託銀行株式会社(第四銀行職員持株会専用信託口)」)を除きます。以下同じです。)の全部を消却する予定であるため、当行の平成30年3月31日時点における自己株式数(742,205株)及び北越銀行の平成30年3月31日時点における自己株式数(527,854株)は、上記の算出において、新株式交付の対象から除外しております。なお、当行又は北越銀行の株主から株式買取請求権の行使がなされた場合等、両行の平成30年3月31日時点における自己株式数が基準時までに変動した場合は、共同持株会社が交付する新株式数が変動することがあります。

(注3)単元未満株式の取扱い

本株式移転により、1単元(100株)未満の共同持株会社の普通株式(以下「単元未満株式」といいます。)の割当てを受ける両行の株主の皆様につきましては、その所有する単元未満株式を東京証券取引所その他の金融商品取引所において売却することはできません。そのような単元未満株式を所有することとなる株主の皆様は、会社法第192条第1項の規定に基づき、共同持株会社に対し、自己の所有する単元未満株式を買い取ることを請求することが可能です。また、会社法第194条第1項及び共同持株会社の定款に定める予定の規定に基づき、共同持株会社に対し、自己の有する単元未満株式の数と併せて単元株式数となる数の株式を売り渡すことを請求することも可能とする予定です。

(3)本株式移転に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

本株式移転に際し、当行及び北越銀行がそれぞれ発行している各新株予約権については、当該新株予約権の内容及び株式移転比率を踏まえ、基準時における各新株予約権者に対し、その所有する各新株予約権に代わる共同持株会社の新株予約権を割当交付いたします。なお、両行は、新株予約権付社債を発行していません。

2. 本株式移転の日程

平成30年3月23日(金)	本経営統合契約書の締結に係る取締役会決議 本経営統合契約書の締結(両行)
平成30年3月31日(土)	定時株主総会に係る基準日(両行)
平成30年5月11日(金)	本株式移転計画書の作成に係る取締役会決議 本株式移転計画書の作成(両行)
平成30年6月26日(火)(予定)	定時株主総会開催(本株式移転計画の承認決議)(両行)
平成30年9月26日(水)(予定)	東京証券取引所上場廃止日(両行)
平成30年10月1日(月)(予定)	共同持株会社の成立日(本株式移転の効力発生日) 共同持株会社の株式上場日

(注) 今後手続を進める中で、本株式移転の手続進行上の必要性その他の事由により必要な場合には、両行で協議のうえ、日程を変更する場合があります。

3. 本株式移転の当事会社の概要(平成30年3月末時点)

名 称	株式会社第四銀行	株式会社北越銀行
所在地	新潟県新潟市中央区東堀前通七番町 1071番地1	新潟県長岡市大手通二丁目 2番地14
代表者の役職・氏名	取締役頭取 並木 富士雄	取締役頭取 佐藤 勝弥
事業内容	銀行業	銀行業
資本金	32,776百万円	24,538百万円
創 立 年 月 日	明治6年11月2日	明治11年12月20日
発行済株式数	34,625,347株	24,514,280株
決 算 期	3月31日	3月31日

4. 本株式移転により新たに設立する会社

商 号	株式会社 第四北越フィナンシャルグループ (英文表示:Daishi Hokuetsu Financial Group, Inc.)
本 店 所 在 地	新潟県長岡市大手通二丁目2番地 14
主な本社機能所在地	新潟県新潟市中央区東堀前通七番町 1071 番地1
資 本 金	30,000 百万円
決 算 期	3月 31 日

5. 本株式移転に伴う会計処理の概要

本株式移転に伴う会計処理は、企業結合に関する会計基準における取得に該当し、パーチェス法が適用される見込みです。また、本株式移転により発生するのれん(又は負ののれん)の金額に関しては、現段階では未定です。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

4. 【個別財務諸表及び主な注記】

(1) 【貸借対照表】

(単位：百万円)

	前事業年度 (平成29年3月31日)	当事業年度 (平成30年3月31日)
資産の部		
現金預け金	606,258	774,756
現金	36,640	36,360
預け金	569,618	738,396
買入金銭債権	15,554	15,313
商品有価証券	1,824	1,662
商品国債	104	61
商品地方債	1,719	1,600
有価証券	1,762,894	1,758,610
国債	692,258	578,565
地方債	209,830	245,709
社債	206,763	240,462
株式	130,833	139,263
その他の証券	523,207	554,608
貸出金	3,155,142	3,246,170
割引手形	12,320	13,130
手形貸付	66,299	64,299
証書貸付	2,696,736	2,760,679
当座貸越	379,785	408,061
外国為替	11,506	9,479
外国他店預け	11,506	9,475
買入外国為替	-	3
その他資産	22,856	52,627
前払費用	15	103
未収収益	4,978	4,936
金融派生商品	8,042	7,849
金融商品等差入担保金	3,432	5,696
その他の資産	6,387	34,041
有形固定資産	42,479	41,526
建物	10,489	9,983
土地	29,138	29,044
リース資産	316	143
その他の有形固定資産	2,534	2,355
無形固定資産	13,304	12,047
ソフトウェア	12,886	11,570
リース資産	37	3
その他の無形固定資産	380	473
前払年金費用	2,143	1,853
支払承諾見返	13,065	12,330
貸倒引当金	△11,792	△10,145
資産の部合計	5,635,239	5,916,232

(単位：百万円)

	前事業年度 (平成29年3月31日)	当事業年度 (平成30年3月31日)
負債の部		
預金	4,489,387	4,641,357
当座預金	231,762	273,650
普通預金	2,616,923	2,784,351
貯蓄預金	26,874	26,170
通知預金	21,151	15,251
定期預金	1,480,661	1,463,104
その他の預金	112,013	78,829
譲渡性預金	224,703	198,838
売現先勘定	-	36,735
債券貸借取引受入担保金	261,329	326,708
借入金	300,693	347,941
借入金	300,693	347,941
外国為替	208	144
売渡外国為替	169	122
未払外国為替	39	21
その他負債	24,413	23,724
未決済為替借	3	160
未払法人税等	945	2,752
未払費用	3,972	3,668
前受収益	1,380	1,061
金融派生商品	8,113	4,873
金融商品等受入担保金	188	1,235
リース債務	354	146
その他の負債	9,455	9,826
役員賞与引当金	91	88
退職給付引当金	1,211	1,026
睡眠預金払戻損失引当金	385	2,088
偶発損失引当金	830	770
繰延税金負債	12,329	11,090
再評価に係る繰延税金負債	5,521	5,520
支払承諾	13,065	12,330
負債の部合計	5,334,171	5,608,364

(単位：百万円)

	前事業年度 (平成29年3月31日)	当事業年度 (平成30年3月31日)
純資産の部		
資本金	32,776	32,776
資本剰余金	18,635	18,635
資本準備金	18,635	18,635
利益剰余金	194,421	204,817
利益準備金	25,510	25,510
その他利益剰余金	168,910	179,306
固定資産圧縮積立金	673	656
別途積立金	147,334	154,334
繰越利益剰余金	20,903	24,316
自己株式	△2,831	△4,240
株主資本合計	243,002	251,989
その他有価証券評価差額金	50,939	48,719
繰延ヘッジ損益	△361	△380
土地再評価差額金	6,988	6,984
評価・換算差額等合計	57,566	55,324
新株予約権	498	554
純資産の部合計	301,067	307,867
負債及び純資産の部合計	5,635,239	5,916,232

(2) 【損益計算書】

(単位：百万円)

	前事業年度 (自 平成28年 4月 1日 至 平成29年 3月 31日)	当事業年度 (自 平成29年 4月 1日 至 平成30年 3月 31日)
経常収益	74,231	78,538
資金運用収益	49,908	49,513
貸出金利息	29,306	28,737
有価証券利息配当金	20,067	20,263
コールローン利息	0	0
預け金利息	218	209
その他の受入利息	316	303
役務取引等収益	14,549	15,327
受入為替手数料	5,025	4,857
その他の役務収益	9,524	10,469
その他業務収益	3,407	3,733
外国為替売買益	1,382	1,756
商品有価証券売買益	-	2
国債等債券売却益	1,681	1,164
国債等債券償還益	0	16
金融派生商品収益	342	787
その他の業務収益	0	5
その他経常収益	6,366	9,963
貸倒引当金戻入益	319	1,029
償却債権取立益	970	793
株式等売却益	3,441	4,276
金銭の信託運用益	0	0
その他の経常収益	1,634	3,863
経常費用	59,000	59,879
資金調達費用	4,475	4,735
預金利息	1,043	780
譲渡性預金利息	39	26
コールマネー利息	2	0
売現先利息	-	614
債券貸借取引支払利息	2,252	2,014
借入金利息	131	105
金利スワップ支払利息	1,004	1,192
その他の支払利息	1	0
役務取引等費用	5,328	5,166
支払為替手数料	712	697
その他の役務費用	4,616	4,469
その他業務費用	2,230	3,098
商品有価証券売却損	12	-
国債等債券売却損	2,065	3,091
国債等債券償還損	-	4
国債等債券償却	153	2
営業経費	44,360	42,998
その他経常費用	2,605	3,880
貸出金償却	1,208	1,179
株式等売却損	675	372
株式等償却	29	45
その他の経常費用	691	2,282
経常利益	15,231	18,658

(単位：百万円)

	前事業年度 (自 平成28年4月1日 至 平成29年3月31日)	当事業年度 (自 平成29年4月1日 至 平成30年3月31日)
特別利益	0	-
固定資産処分益	0	-
特別損失	274	56
固定資産処分損	31	46
減損損失	242	10
税引前当期純利益	14,957	18,601
法人税、住民税及び事業税	3,768	5,407
法人税等調整額	△300	△295
法人税等合計	3,468	5,112
当期純利益	11,489	13,489

(3) 【株主資本等変動計算書】

前事業年度(自 平成28年4月1日 至 平成29年3月31日)

(単位：百万円)

	株主資本								
	資本金	資本剰余金			利益剰余金			自己株式	株主資本合計
		資本準備金	その他 資本剰余金	資本剰余金 合計	利益準備金	その他 利益剰余金	利益剰余金 合計		
当期首残高	32,776	18,635	835	19,470	25,510	164,681	190,192	△6,777	235,662
当期変動額									
剰余金の配当						△3,106	△3,106		△3,106
当期純利益						11,489	11,489		11,489
自己株式の取得								△1,505	△1,505
自己株式の処分			△60	△60				579	518
自己株式の消却			△774	△774		△4,097	△4,097	4,871	-
土地再評価差額金の 取崩						△56	△56		△56
株主資本以外の項目 の当期変動額(純額)									
当期変動額合計	-	-	△835	△835	-	4,229	4,229	3,945	7,340
当期末残高	32,776	18,635	-	18,635	25,510	168,910	194,421	△2,831	243,002

	評価・換算差額等				新株予約権	純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	土地再評価 差額金	評価・換算 差額等合計		
当期首残高	54,941	△422	6,931	61,450	508	297,622
当期変動額						
剰余金の配当						△3,106
当期純利益						11,489
自己株式の取得						△1,505
自己株式の処分						518
自己株式の消却						-
土地再評価差額金の 取崩						△56
株主資本以外の項目 の当期変動額(純額)	△4,002	61	56	△3,884	△10	△3,894
当期変動額合計	△4,002	61	56	△3,884	△10	3,445
当期末残高	50,939	△361	6,988	57,566	498	301,067

当事業年度(自 平成29年4月1日 至 平成30年3月31日)

(単位：百万円)

	株主資本								
	資本金	資本剰余金			利益剰余金			自己株式	株主資本合計
		資本準備金	その他 資本剰余金	資本剰余金 合計	利益準備金	その他 利益剰余金	利益剰余金 合計		
当期首残高	32,776	18,635	-	18,635	25,510	168,910	194,421	△2,831	243,002
当期変動額									
剰余金の配当						△3,065	△3,065		△3,065
当期純利益						13,489	13,489		13,489
自己株式の取得								△1,817	△1,817
自己株式の処分						△32	△32	407	375
土地再評価差額金の取崩						3	3		3
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)									
当期変動額合計	-	-	-	-	-	10,395	10,395	△1,409	8,986
当期末残高	32,776	18,635	-	18,635	25,510	179,306	204,817	△4,240	251,989

	評価・換算差額等				新株予約権	純資産合計
	その他 有価証券 評価差額金	繰延ヘッジ 損益	土地再評価 差額金	評価・換算 差額等合計		
当期首残高	50,939	△361	6,988	57,566	498	301,067
当期変動額						
剰余金の配当						△3,065
当期純利益						13,489
自己株式の取得						△1,817
自己株式の処分						375
土地再評価差額金の取崩						3
株主資本以外の項目の当期変動額(純額)	△2,219	△19	△3	△2,242	55	△2,186
当期変動額合計	△2,219	△19	△3	△2,242	55	6,800
当期末残高	48,719	△380	6,984	55,324	554	307,867

(注)「その他利益剰余金」について合計額により記載しておりますが、その内訳は次のとおりであります。

	当事業年度期首残高	当事業年度中の変動額	当事業年度末残高
前事業年度(自 平成28年4月1日 至 平成29年3月31日)			
固定資産圧縮積立金	691百万円	△18百万円	673百万円
別途積立金	140,334百万円	7,000百万円	147,334百万円
繰越利益剰余金	23,655百万円	△2,752百万円	20,903百万円
当事業年度(自 平成29年4月1日 至 平成30年3月31日)			
固定資産圧縮積立金	673百万円	△16百万円	656百万円
別途積立金	147,334百万円	7,000百万円	154,334百万円
繰越利益剰余金	20,903百万円	3,412百万円	24,316百万円

(4)【財務諸表に関する注記事項】

(継続企業の前提に関する注記)

当事業年度(自 平成29年4月1日 至 平成30年3月31日)

該当事項はありません。

5.【その他】

【役員の異動】

1. 代表取締役の異動

(1) 役職位の異動

平成30年6月26日開催予定の第207期定時株主総会後の取締役会において選任の予定
 取締役副頭取(代表取締役) 長谷川 聡 (現 専務取締役(代表取締役))
 専務取締役(代表取締役) 渡邊 卓也 (現 常務取締役)

(2) 退任予定取締役

平成30年6月26日開催予定の第207期定時株主総会をもって退任の予定
 取締役副頭取(代表取締役) 佐々木 広介
 (平成30年6月27日付で第四リース株式会社の代表取締役会長に就任の予定)

2. その他の役員異動

(1) 監査等委員でない取締役

(i) 役職位の異動

平成30年6月26日開催予定の第207期定時株主総会後の取締役会において選任の予定
 常務取締役 殖栗 道郎 (現 取締役兼執行役員 グループ戦略企画部長)

(ii) 新任取締役候補

平成30年6月26日開催予定の第207期定時株主総会にはかられる新任の取締役候補者
 常務取締役 進藤 博 (現 執行役員 上越ブロック営業本部長 高田営業部長兼本町出張所長)
 取締役兼執行役員 柴田 憲 (現 総合企画部長)

(iii) 退任予定取締役

平成30年6月26日開催予定の第207期定時株主総会をもって退任の予定
 常務取締役 宮沢 啓嗣
 (平成30年6月26日付で一般財団法人新潟経済社会リサーチセンターの理事長に就任の予定)
 常務取締役 大沼 公成
 (平成30年6月27日付で第四証券株式会社の代表取締役社長に就任の予定)

(2) 監査等委員である取締役

(i) 新任取締役候補

平成30年6月26日開催予定の第207期定時株主総会にはかられる新任の取締役候補者
 監査等委員 宮本 信秋 (現 執行役員 コンサルティング推進部長)
 監査等委員(社外取締役) 藤倉 勝明 (現 東北電力株式会社 執行役員 火力原子力本部燃料部長)

(ii)退任予定取締役

平成30年6月26日開催予定の第207期定時株主総会をもって退任の予定

監査等委員 田中 信也

(平成30年6月27日付で株式会社エヌ・シー・エスの代表取締役社長に就任の予定)

監査等委員(社外取締役) 佐々木 隆志

(参考)

平成30年6月26日に就任予定の執行役員

執行役員 堀 岳彦 (現 白山支店長)

執行役員 坂井 克敏 (現 東京支店長)

執行役員 小林 俊之 (現 事務統括部長)

執行役員 牧 利幸 (現 三条支店長兼三条東支店長)